
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 47 | 14 de Março de 2025

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 047 | 14 de Março de 2025

Prefeita  
Katia Cristina Miki da Silva  

 
Vice-prefeito 

Cristiano Gama de Almeida  
 

Secretário Municipal de Governo  
Eurico Pinheiro Bernardes Neto 

 
Procurador Geral do Município  

Marcelo Basbus Mourão  
 

Secretário Municipal de Administração  
Iury de Oliveira Ferreira  

 
Secretário Municipal de Comunicação  

Hugo Marques Ribeiro 
 

Secretária Municipal de Fazenda  
Viviany Taranto  

 
Secretário Municipal de Planejamento Econômico,

Contabilidade e Coordenação  
Marcelo Moreira Pessoa  

 
Secretária Municipal de Assistência Social  

Marina Viola Tinoco 
 

Secretária Municipal de Obras Públicas  
Maria Ilma de Andrade Silva 

 
Secretária Municipal de Água e Esgoto  

Maria Ilma de Andrade Silva - interina  
 

Secretário Municipal de Serviços Públicos  
Roger Luís Gama Xavier Machado  

 
Secretário Municipal de Saúde  

Cristiano Gama de Almeida  
 

Secretária Municipal de Educação  
Cleide Mara dos Santos Rocha  

 
Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento 

Econômico  
Norival Garcia da Silva Júnior  

 
Secretário Municipal de Turismo e Cultura  

Tadeu Augusto Souto Oliveira  
 

Consultor Legislativo 
Marcello Martins dos Santos - interino 

 
Secretário Municipal de Recursos Humanos  

Iury de Oliveira Ferreira - interino 
 

Secretário Municipal de Esporte e Lazer 
Anderson Ribeiro Pereira

Secretário Municipal de Ambiente  
Christopher Almada Guimarães Taranto 

 
Secretário Municipal de Agricultura  

Eurico Pinheiro Bernardes Neto - interino

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública  
Rafael Edgard Champion Barreto - interino 

Secretário Municipal de Defesa Civil  
Rafael Edgard Champion Barreto 

 
Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação  

Matheus da Silva Pedroza  
 

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia e São José do Turvo 
Gabriel Carvalho da Cunha  

 
Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano  

Leandro Sardinha Oliveira de Almeida  
 

Diretor do Fundo de Previdência 
José Ricardo de Medeiros Leite 

 
Controlador Geral do Município  

Bernard Gama Botelho 
 

Controlador Geral da Saúde  
Luiz Sérgio Cordeiro da Rocha  

 
Superintendente Municipal do Bem Estar Animal  

Luciene Maria dos Santos  
 

Subsecretária de Políticas para as Mulheres 
Daniella Maria de Oliveira   

 
Comandante da Guarda Municipal  

Alexandre da Silva Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Felippe de Paula Pinto
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Jeordane da Silva Gomes Perino

João Paulo Mariano Novaes

José Mauro da Silva Nascimento

Luciana de Oliveira Maciel de Almeida

Macrei Júnior de Andrade

Thiago Felipe Ponciano Soares

Wanderson Luiz Barbosa Lemos

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 047 | 14 de Março de 2025

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Administração............................................................................................................................................................................................................................................06
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................07
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................07
Secretaria Municipal de Ambiente.....................................................................................................................................................................................................................................................09

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 047 | 14 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

PORTARIA Nº 631/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a Lei Municipal n°550 de 23 de agosto de 2001;
Considerando o que dispõe o do Decreto nº 166 de 19 de abril de 2021;
Considerando o Memorando nº 211/SME/2025 da Secretaria Municipal de Educação.

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam designados os integrantes abaixo para composição do CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR para o mandato com vigência de 29 de outubro 2021 
a 29 de outubro de 2025:

REPRESENTANTES DE ENTIDADES CIVIS ORGANIZADAS
Titular: Carine Lacerda da Silva
Suplente: Márcia Cristina Pedrozo

Titular: Thaiza Silveira Almada Santos
Suplente: Janaina Marques da Silva

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO:
Titular: Shirlei Casitta Noronha Alves
Suplente: Patrícia Tertuliano de Oliveira

REPRESENTANTES DE ENTIDADES DE TRABALHADORES DA EDUCAÇÃO E DISCENTES
Titular: Gleice Cristina Loti dos Santos
Suplente: Danielle Anacleto de Lima

Titular: Julio Cesar de Assis
Suplente: Maria Clara Rodrigues

REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA
Titular: Daniele Jacinto Virgílio 
Suplente: Priscila da Silva Luz Pereira

Titular: Tatiane Costa de Lino
Suplente: Rodrigo Nogueira da Silva

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições ao contrário, em especial a Portaria nº 668/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE MARÇO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 632/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela Ad-
ministração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para iscais do Contrato Nº 04/2024, irmado com o Município de Barra do Piraí, por intermédio da Secre-
taria Municipal de Educação e a empresa INFINITY MULTISERVIÇOS LTDA, Processo nº 11852/2023, que tem como objeto a Contratação de Serviços de Terceiro/
Pessoa Jurídica – empresa especializada, no preparo e fornecimento de alimentação escolar, visando atender aos alunos da Rede Municipal de Ensino e Entidades 
Filantrópicas (APAE e PESTALOZZI), da cidade de Barra do Piraí, com a inclusão de mão de obra; gêneros alimentícios; transporte; distribuição; logística; supervisão; 
manutenção preventiva e corretiva de todos os equipamentos utilizados; reposição de utensílios e equipamentos, nas quantidades e especiicações contidas no 
termo de referência e seus respectivos anexos

Gestor do Contrato:

Cleide Mara dos Santos Rocha – matr. 13235 – Secretária M. Educação



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 047 | 14 de Março de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Fiscal Administrativo: 

Dominic Salvador Reynaldo – matr. 12468 – lotada na SME
Izabelle Alves de Oliveira – matr. 12470 – lotada na SME

Fiscais Setoriais:

UNIDADE DE ENSINO DIRIGENTE

J. E. PROF. NEWTON ROCHA BRANDÃO Alessandra de Souza Silva

E. M. JORGE DE FREITAS TINOCO Aline Cunha de Moraes Confort

J. I. ALFREDO MANSUR ELIAS Aline Maria da Silva Machado

E. M. MANOEL FONSECA Alissandra Aparecida Pereira

E. M. PROF. AMÉLIA DE JESUS LISBOA Ana Paula Valim Da Silva

E. M. PROF. ANNA CASALLI DE OLIVEIRA Avair Bizarra

E. E. M. HÉLIO CRUZ DE OLIVEIRA Cintia Cristina De Oliveira Rodrigues

E. M. JOÃO DE DEUS Cláudia Antônio Fernandes Machado          

E. E. M. CONDE MODESTO LEAL Daiana De Sousa Da Silva

J. I. ISMAEL Angelica Terêza de Vasconcellos

C. M. GERALDO DE OLIVEIRA LIMA Daniele Cristina S .P. Rodrigues

C. M. MARILDA PÊGAS DA SILVA Danielle Anacleto de Lima

J. E. M. PEIXINHO DOURADO (MAILDE AMORIM BRAGA) Elisangela da Silva Garcia

E. M. MIGUEL VASCONCELLOS Fabíola Rodrigues Cruz

J. E. ORTELINA BICHARA Nívea Janeti de Souza

ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI Gabriela Machado de Lima

J. E. PROF. NEWTON ROCHA BRANDÃO Ana Carla de Souza Alves

CIEP 284 - NELLY DE TOLEDO ROCHA Gilson Felipe Bernardo

E. E. M. CONDE MODESTO LEAL Andinaidja Ferreira de Araújo

CIEP 428 - DONA MARIANA COELHO João Luiz Leão de Oliveira

C. M. VEREADOR HEITOR FAVIERI Juliana Aparecida de Oliveira Paiva

E. E. M. DR. GERVÁSIO ALVES PEREIRA Juliana Gomes da Silva Nunes

E. M. MÁRIO MARIOTINI Luciene de Oliveira de Souza

E. M. SÃO JOSÉ DO TURVO Luiza Helena Oliveira de Souza

C. M. HELENA FIGNER Maiara Barbosa Dutra

E. M. ADMA DAVID CHEDID Camila Bartoli Machado

E. E. M. MARIA NAZARETH SANTOS SILVA Maisa Trindade de Carvalho Pegas

E. M. AMÉRICA BARBOSA DA SILVA Márcia Cristina Ferreira Porto Lima

E. M. CORTINES CERQUEIRA Maria Alice de Assumpção Santiago

J. I. M. MONTEIRO LOBATO Maria José dos Santos Caetano

E. M. JORGE DE FREITAS TINOCO Gabriela Cristina Honorato

E. E. M. MARIETA VASCONCELOS COUTINHO COELHO Maria José Pio André

J. E. ORTELINA BICHARA Myrian Soares Dos S. Queiroz

E. M. MARIA DE LOURDES COSTA COIMBRA Simone Lima Venancio

J. I. M. PROF. MURILO BRAGA Priscila Gonçalves Fernandes

E. M. MARIA DE LOURDES COSTA COIMBRA Rachel da Silva Veiga da Costa

J. I. ISMAEL Rita de Barros Albino

C. M. JOSÉ ALBERTO DE OLIVEIRA Roberta Pereira dos Santos Vieira

E. E. M. PROF. JEHOVAH SANTOS Rogério dos Santos Costa

E. M. PROF. ARLINDO RODRIGUES Simone de Lemos Ramos

J. I. GENERAL OLÍVIO VIEIRA FILHO Simone dos Santos Sebastião

CIEP 284 - NELLY DE TOLEDO ROCHA Sirlene Pereira Mota Figueira

APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS Simone Kengen



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 047 | 14 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

CIEP 428 - DONA MARIANA COELHO Maellen Cristina de Jesus Silva

C. M. JOSÉ ALVES PEREIRA Tatiane Costa de Lino

E. M. ADMA DAVID CHEDID Thainá Marcelli Nobrega Mattos

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.
          

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE MARÇO DE 2025.
 

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

smg/mjml

ADMINISTRAÇÃO

ATO DE DISPENSA Nº 003 - 2025

OBJETO: Contratação da prestação de serviços de Agente de Integração de Estagiários, responsáveis pelo recrutamento, pré seleção, operacionalização e adminis-
tração de todo processo de estágio. 

EMPRESA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CNPJ: 33.661745/0001-50

PROCESSO: 3033/2025

VALOR: O valor total será de R$ 1.718.880,00 (um milhão setecentos e dezoito mil oitocentos e oitenta reais), sendo que R$ 1.044.000,00 (um milhão e quarenta e 
quatro mil  reais), pertence a Secretaria Municipal de Educação e R$ 674.880,00 (seiscentos e setenta e quatro mil , oitocentos e oitenta e oito reais), a Secretaria 
Municipal de Recursos Humanos.

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 75, inciso XV, da Lei Federal nº 14.133/21.

Barra do Piraí, 14 de março de 2025.

Cleide Mara dos Santos Rocha
Secretário Municipal de Educação

IURY DE OLIVEIRA FERREIRA (INTERINO)
Secretário Municipal de Recursos Humanos

RATIFICAÇÃO

Em vista das justiicativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em consideração os termos dos pareceres da e parecer da Procuradoria Geral do Município, 
aprovo a realização do Ato de Dispensa de Licitação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Barra do Piraí, 14 de março de 2025.

Katia Cristina Miki da Silva
Prefeita Municipal



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 047 | 14 de Março de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

RECURSOS HUMANOS

PORTARIA 038/2025 – LICENÇAS MÉDICA APROVADAS PELA SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

Processo Nome Tipo de Licença Prazo (DIAS) A partir de

4426/2025 ANDREA FERNANDES DA SILVA LICENÇA MÉDICA 40 05/02/2025

4428/2025 DAIANA MANOEL RODRIGUES LICENÇA MÉDICA 30 24/02/2025

4422/2025 EDILA DA COSTA NEUBAUER READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 05/02/2025

4397/2025 ELAINE SILVA DE OLIVEIRA CASSIANO READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 20/02/2025

4387/2025 JOSELI FORTES GOMES READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 20/02/2025

4391/2025 LUCIANA BRUNORIO DA SILVEIRA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 29/12/2024

4398/2025 MARCUS PAULO REIS LEAL ALTA DA LICENÇA MÉDICA 20/02/2025

4395/2025 MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 28/01/2025

4394/2025 MICHELLE ABIRTES COSTA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 20/02/2025

4431/2025 ROSELI RAMOS VENTURA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 23/01/2025

4424/2025 TANIA MARIA LIMA PRADO READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 16/02/2025

SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2025

FORNECEDOR: Clínica Odontológica Fernanda Oliveira Ltda ME

CNPJ: 11.589.844/0001-36

OBJETO: Provável Contratação de Empresa Especializada em Fornecimento de Prótese Dentária, em atendimento ao Centro de Especialidades Odontológicas, per-
tencente a Secretaria Municipal de Saúde.

ITEM DESCRIÇÃO DOS ITENS QTDE. UNIDADE MARCA VALOR UNITARIO
(R$)

VALOR  TOTAL
(R$)

01 Prótese Total Removível Superior e Inferior 
com palato incolor, incluindo todos os passos 
de confecção e dentes. 
Fases:

1-Moldeiras individuais em acrílico
2-Placa base em acrílico
3-Mordida em cera
4-Prova dos dentes

Acrilização articulado tipo charneira

240 UNID VIPI R$284,06 R$68.174,40

02 Prótese Parcial Removível Superior e Inferior 
com estrutura metálica e acrilização incluíram 
montagem de dentes em qualquer quanti-
dade.

240 UNID VIPI R$359,00 R$86.160,00

03 Coroa Total Unitária em Cerômero (resina 
reforçada com carga cerâmica inclui a real-
ização de troquel).

120 UNID VIPI R$78,44 R$9.412,80

VALOR TOTAL: R$ 163.747,20

Data da Assinatura: 14 de Março de 2025.

Vigência: 12 meses.

Valor total: R$163.747,20 (Cento e sessenta e três mil setecentos e quarenta e sete reais e vinte centavos). 

Ordenador Responsável: Cristiano Gama de Almeida. 



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 047 | 14 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 047 | 14 de Março de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

AMBIENTE

.

DECISÃO DE 1ª INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA
                                            NOTIFICAÇÃO                      Nº 007/2024           
NOME OU RAZÃO SOCIALIHS Brasil Cessão de Infraestrutura S/A CPF/CNPJ:15.811.119/0001-11
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12.988/2024

DECISÃO Nº 007/2024                      1ª INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA

EMENTA: MANTEM O AUTO DE INFRAÇÃO APLICADO 298/2024

Em atenção a sustentação apresentada à contestação encaminhada pelo infrator, fica mantido o auto de 
infração no 298/2024.

O Contribuinte pode, ainda, no prazo de 30 (trinta) dias, apresentar recurso voluntário a segunda 
instância administrativa conforme dispõe, § 4o do Artigo 213 da LM 002/09 ou solicitar o boleto no valor 
de 3.773,44 (três mil, setecentos e setenta e três reais e quarenta e quatro centavos.) para pagar o valor do 
auto de infração na Secretaria do Ambiente.

Dê ciência ao autuado na forma da Legislação e após proceda-se o encaminhamento do processo 
ao Departamento de origem para acompanhamento.

FUNDAMENTO LEGAL
Lei Complementar 002, de 13 de maio de 2009

Barra do Piraí, 09 de dezembro de 2024.
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO AMBIENTE NOTIFICAÇÃO-RECIBO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE


